
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 delib.

Data 06-07-2021

OGGETTO: Approvazione adesione progetto fotografico "Wiki Loves
Monuments Italia"

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di luglio alle ore 11:50, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


OGGETTO: Approvazione adesione progetto fotografico "Wiki Loves Monuments
Italia"

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l’opportunità per i Comuni di aderire al progetto di valorizzazione
visiva delle risorse culturali e turistiche locali, chiamato “Wiki Loves Monuments –
WLM”, coordinato da Wikipedia Italia, con l’obiettivo di documentare la ricchezza
storica ed ambientale del territorio locale con il maggior numero di immagini, per poi
consentire la loro circolazione in rete (in particolar modo su Wikipedia) con licenza
libera Creative Commons CC-BY-SA-it 4.0 (permette di distribuire, modificare, creare
opere derivate dall’originale, anche a scopi commerciali, a condizione che venga
riconosciuta la paternità dell’opera dell’autore e che alla nuova opera vengano attribuite
le stesse licenze dell’originale);

TENUTO CONTO che lo strumento principale dell’iniziativa è un concorso fotografico
che propone ai cittadini, turisti e istituzioni di immortalare i monumenti delle proprie
zone e condividere le foto sul sito www.wikipedia.org;

TENUTO CONTO altresì che le istituzioni pubbliche possono partecipare, entro il 9
luglio p.v., compilando il modulo in allegato, autorizzando la pubblicazione delle
immagini dei monumenti di loro proprietà su Wikipedia e che tra i monumenti di
proprietà comunale a Borbona sono stati individuati:

Monumento Indirizzo

CONVENTO DI SANT’ANNA Loc. La Lama
BORGO STORICO LA LAMA Loc. La Lama
PIAZZA MARTIRI 4 APRILE P.zza Martiri 4 Aprile
BRECCIAME Via Fonte Viva
PALAZZO DEL GOVERNATORATO
FIUME RATTO
FILARE DI IPPOCASTANI
MONUMENTALI

Piazza Martiri 4 Aprile

RITENUTO opportuno partecipare al progetto “Wiki Loves Monuments”, la cui
adesione non rappresenta un onere finanziario a carico dell’ente, data la proposta
interessante e appropriata per la promozione e valorizzazione del territorio locale;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi
dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA



per quanto espresso in premessa, di approvare l’adesione al progetto fotografico1.

“Wiki Loves Monuments”, coordinato da Wikipedia Italia e rivolto a cittadini, turisti

e istituzioni al fine di valorizzare il patrimonio territoriale locale, provvedendo alla

compilazione della modulistica allegata che dovrà essere trasmessa agli organizzatori

entro e non oltre il 9 luglio p.v.;

Successivamente, con votazione unanime, si rende il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267



C O M U N E   D I   B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I��������....���.

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

Indirizzo

PALAZZO DEL GOVERNATORATO Loc. La Lama

BORGO STORICO LA LAMA Loc. La Lama

FIUME RATTO Borbona capoluogo

Prot. n. ____________

Borbona, ______________
Wikimedia Italia
Via Bergognone, 34
20144 Milano
contatti@wikilovesmonume
nts.it

Oggetto: Adesione a Wiki Loves Monuments Italia

Io sottoscritta Maria Antonietta Di Gaspare – Sindaco - in qualità di legale rappresentante del
COMUNE DI BORBONA ( RI ) dichiaro, in assenza di oneri finanziari a carico del bilancio
comunale, l'adesione dell'ente da me rappresentato al progetto Wiki Loves Monurnents Italia, il
concorso fotografico che coinvolge i cittadini e li invita a documentare il patrimonio culturale con
fotografie rilasciate con la licenza libera Creative Commons "Attribuzione Condividi allo stesso
modo" (di seguito CC-BY-SA 4.0, il testo completo della licenza è disponibile all’indirizzo:
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.it).

Inoltre autorizzo la pubblicazione delle immagini dei monumenti di nostra proprietà/da noi tutelati di
seguito elencati, su Wikimedia Commons con licenza CC-BY-SA 4.0.

FILARE DI IPPOCASTANI
MONUMENTALI

Piazza Martiri 4 Aprile

PIAZZA MARTIRI 4 APRILE

Autorizzo altresì la pubblicazione su Wikipedia e siti correlati di tale elenco con licenza CC-BY-SA
4.0 e l'inserimento del nome dell'ente che rappresento tra le istituzioni che aderiscono a Wiki Loves
Monuments Italia.

Autorizzo la pubblicazione di questa lettera con licenza CC-BY-SA 4.0.

Questa autorizzazione è da considerarsi valida anche per le successive edizioni del concorso, fino ad
esplicita richiesta di esclusione da parte dell’Ente.
Comunico, altresì, che è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare il concorso locale
“Wiki Loves Valle del Primo Presepe” ed una Wikigita, in collaborazione con il coordinamento
regionale di Wikimedia Italia, il Comune di Rieti, la Diocesi di Rieti, e la Provincia di San
Bonaventura dei Frati Minori.

Borbona, lì ________________

P.zza Martiri 4 Aprile

CONVENTO DI SANT’ANNA Loc. La Lama

BRECCIAME Via Fonte Viva

Monumento

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Il Sindaco

Maria Antonietta Di Gaspare



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 08-07-2021 R.A. n° 519 e vi

rimarrà fino al 23-07-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 08-07-2021 al 23-07-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 06-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


